

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**от 10 марта 2022 г. N 103**

**г. Улан-Удэ**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ОТ 28.02.2013 N 102 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО  
КОМПЛЕКСА И СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ"**

В целях повышения эффективности оказываемой государственной поддержки Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Внести следующие изменения в Государственную [программу](#) "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия", утвержденную постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.02.2013 N 102 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 10.12.2013 N 644, от 03.04.2014 N 153, от 23.06.2014 N 288, от 26.09.2014 N 470, от 08.12.2014 N 614, от 27.02.2015 N 87, от 15.07.2015 N 356, от 04.12.2015 N 598, от 16.02.2016 N 52, от 15.06.2016 N 254, от 15.02.2017 N 58, от 10.08.2017 N 398, от 26.10.2017 N 519, от 28.12.2017 N 636, от 04.07.2018 N 364, от 27.12.2018 N 752, от 06.05.2019 N 223, от 03.10.2019 N 530, от 12.03.2020 N 118, от 14.08.2020 N 488, от 19.10.2020 N 631, от 17.12.2020 N 766, от 24.03.2021 N 117, от 30.11.2021 N 677, от 29.12.2021 N 786):

1.1. В [паспорте](#) Государственной программы "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия":

1.1.1. В [разделе "Подпрограммы Госпрограммы"](#) слова "на период 2018 - 2023 годов" заменить словами "на период 2018 - 2024 годов".

1.1.2. В [разделе "Задачи Госпрограммы"](#) слова "на период 2018 - 2023 годов" заменить словами "на период 2018 - 2024 годов".

1.1.3. В [разделе "Срок реализации Госпрограммы"](#) слова "2014 - 2017 годы и на период до 2023 года" заменить словами "2014 - 2017 годы и на период до 2024 года".

1.1.4. [Раздел](#) "Объем бюджетных ассигнований Госпрограммы, тыс. руб." изложить в следующей редакции:

"Объем бюджетных ассигнований Госпрограммы, тыс. руб.	Источники финансирования	Всего	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	Всего	22457259,0	5311414,2	4009345,3	1735859,7	1917478,5	1840858,6	1392818,3	1580792,4	1377867,6	1356948,6	948590,2	985285,5
	ФБ <*>	5581381,0	493831,3	868056,2	543607,3	724550,4	384371,8	402358,7	397649,9	406571,5	444314,9	436658,5	479410,5
	РБ	8359304,3	562735,0	845687,3	616405,8	883693,2	896323,8	757690,1	895032,5	971296,1	912633,7	511931,7	505875,0
	МБ <*>	34875,2	15456,8	7590,0	4467,0	969,5	5678,4	713,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Внебюджетные источники <*>	8481698,4	4239391,1	2288011,8	571379,6	308265,3	554484,6	232056,0	288110,0	0,0	0,0	0,0	0,0".

1.1.5. В разделе "Ожидаемые результаты реализации Госпрограммы" слова "к 2023 году до 34155 рублей" заменить словами "к 2024 году до 34496 рублей".

1.1.6. Дополнить сноской следующего содержания:

"-----

<\*> Справочно."

1.2. В абзаце четвертом раздела 2.3 "Ожидаемые результаты" слова "к 2023 году до 34155 рублей" заменить словами "к 2024 году до 34496 рублей".

1.3. Таблицу "На период 2017 - 2023 годов" раздела 2.4 "Целевые индикаторы Госпрограммы" изложить в следующей редакции:

"На период 2017 - 2024 годов

NN п/п	Наименование целевых индикаторов	Ед. изм.	Значения индикаторов по годам							
			2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
1.	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)	%	101,1	100,7	100,8	100,2	101,8	101,3	103,1	103,6
2.	Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в сопоставимых ценах)	%	101,1	101,0	101,0	101,0	101,5	101,5	101,7	102,0
3.	Индекс производительности труда к предыдущему году	%	102,0	102,0	102,0	102,0	102,0	102,0	102,0	102,0
4.	Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	%	14,8	15	16	16,5	16,6	16,6	16,7	16,8
5.	Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	руб.	18800	22000	22500	28300	29000	29700	34155	34496".

1.4. В разделе 2.5 "Сроки реализации Госпрограммы" слова "до 2022 года" заменить словами "до 2024 года".

1.5. В разделе 3 "Структура Госпрограммы":

1.5.1. Пункт 1 дополнить подпунктами следующего содержания:

"1.9. Основное мероприятие "Развитие сельского туризма".

1.9.1. Субсидии на развитие сельского туризма.

1.10. Основное мероприятие "Поддержка производителей зерновых культур".

1.10.1. Возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур."

1.5.2. В [разделе 3.1.0](#) "Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного комплекса":

1.5.2.1. В таблице 1 подраздела 3.1.1 "Паспорт подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" [слова](#) "2017 - 2023 годы" заменить словами "2017 - 2024 годы".

1.5.2.2. В таблице 1 подраздела 3.2.1 "Паспорт подпрограммы "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие" раздела 3.2.0 "Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие" [слова](#) "2014 - 2017 годы и на период до 2023 года" заменить словами "2014 - 2017 годы и на период до 2024 года".

1.5.2.3. В таблице 1 подраздела 3.3.1 "Паспорт подпрограммы "Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе" раздела 3.3.0 "Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе" [слова](#) "2017 - 2023 годы" заменить словами "2017 - 2024 годы".

1.5.2.4. В таблице 1 подраздела 3.4.1 "Паспорт подпрограммы "Развитие рыбохозяйственной отрасли" раздела 3.4.0 "Подпрограмма "Развитие рыбохозяйственной отрасли" [слова](#) "2014 - 2017 годы и на период до 2023 года" заменить словами "2014 - 2017 годы и на период до 2024 года".

1.5.2.5. В [таблице 1 подраздела 3.6.1](#) "Паспорт подпрограммы "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в Республике Бурятия" раздела 3.6.0 "Подпрограмма "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в Республике Бурятия" [слова](#) "2014 - 2023 годы" заменить словами "2014 - 2024 годы" и [слова](#) "II этап - 2017 - 2023 годы" заменить словами "II этап - 2017 - 2024 годы".

1.5.2.6. В таблице 1 подраздела 3.7.1 "Паспорт подпрограммы "Управление реализацией Государственной программы" раздела 3.7.0 "Подпрограмма "Управление реализацией Государственной программы" [слова](#) "2014 - 2017 годы и до 2023 года" заменить словами "2014 - 2017 годы и на период до 2024 года".

1.5.2.7. В таблице 1 подраздела 3.8.1 "Паспорт подпрограммы "Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в Республике Бурятия" раздела 3.8.0 "Подпрограмма "Развитие системы сельскохозяйственной потребительской кооперации в Республике Бурятия" [слова](#) "2018 - 2023 годы" заменить словами "2018 - 2024 годы".

1.6. [Абзац первый раздела 4.0](#) "Ресурсное обеспечение Госпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Потребность средств для реализации мероприятий Госпрограммы на 2014 - 2024 годы составляет из всех источников финансирования - 22457,3 млн. рублей, в том числе из бюджета Российской Федерации - 5581,4 млн. рублей, Республики Бурятия - 8359,3 млн. рублей, муниципальных образований районов - 34,9 млн. рублей, внебюджетных источников - 8481,7 млн. рублей."

1.7. [Таблицу](#) "На период 2018 - 2023 годов" приложения N 1 изложить в новой редакции согласно [приложению N 1](#) к настоящему постановлению.

1.8. [Таблицу](#) "На период 2018 - 2023 годов" приложения N 2 изложить в новой редакции согласно [приложению N 2](#) к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия -  
Председатель Правительства  
Республики Бурятия  
А.ЦЫДЕНОВ

